
 1 

 

C O M U N E  D I  O M E  
 

Provincia di Brescia 
 

 

 

AREA SERVIZI TECNICI COPIA 
 

 

DETERMINAZIONE N. 39 DEL 19/04/2016 

 
N. REGISTRO GENERALE:     

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA DITTA 

ZILIOLI DI ZILIOLI MARCO & C. SNC DI LONATO PER INTERVENTO DI 

RIPRISTINO FUNZIONAMENTO ALLA POMPA DI CALORE "CARRIER" 

PRESSO LA FONDAZIONE MALOSSI  

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA SERVIZI TECNICI 

 

 

PREMESSO che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al D.Lgs. 23 giugno 
2011 n. 118, integrato e modificato dal D. Lgs. 10 agosto 2014 n. 126; 

RICHIAMATA la deliberazione n. 18 del 20.07.2015 con cui il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di 
previsione per l’esercizio 2015 ed il bilancio pluriennale 2015-2017; 
DATO ATTO 
- CHE con deliberazione n. 63 del 20.07.2015 la Giunta ha approvato il piano degli obiettivi di gestione, 
attribuendo le risorse ai Responsabili di Area, al fine di conseguire gli obiettivi contenuti nel Piano; 
- CHE il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2016 è stato prorogato al 31 marzo 2016 ai sensi 
del D.M. 28.10.2015, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del 31 ottobre 2015, n. 254; 
- CHE, non essendo ancora stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2016-2018, l'ente si trova in 
esercizio provvisorio; 
- CHE, nel corso dell'esercizio provvisorio, in base a quanto disciplinato nell’allegato 4/2 al D. Lgs n. 118/2011 
integrato e modificato dal D. Lgs. n. 126/2014,  relativo al principio contabile applicato della contabilità 
finanziaria, non è consentito il ricorso all’indebitamento ed è possibile impegnare mensilmente, per ciascun 
programma, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, spese correnti non 
superiori ad un dodicesimo delle somme previste nel secondo esercizio dell’ultimo bilancio di previsione 
deliberato, ridotte delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell’importo accantonato al fondo 
pluriennale (la voce “di cui fondo pluriennale vincolato)”, con esclusione delle spese tassativamente regolate 
dalla legge, non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi e le spese a carattere continuativo 
necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a 
seguito della scadenza dei relativi contratti; 

- CHE, ai sensi del citato principio contabile applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2 al D. 
Lgs. n. 118/2011, gli stanziamenti autorizzatori per le spese sono rappresentati dalle previsioni assestate del 2° 
anno (2016) del bilancio pluriennale 2015-2017;  

Visto il Decreto del Sindaco n. 10405  in data 28.12.2015 di attribuzione di funzioni gestionali al Responsabile 
dell’Area Tecnica fino al 31.12.2016; 

Richiamate le deliberazioni di Giunta Comunale n. 19 del 14/02/2000, n. 14 del 29/01/2001 e n. 31 del 
19.03.2008, con le quali è stato approvato e modificato il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei 
servizi; ; 
Visto l'art. 183 T.U. D. Lgs. n. 267 in data 18/8/2000; 
Visto l'art. 15 e seguenti del vigente Regolamento di contabilità; 



 2 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 13 del 17.02.2010, esecutiva ai sensi di Legge, avente per 
oggetto “Definizione delle misure organizzative finalizzate al rispetto della tempestività dei pagamenti da parte 
dell’Ente – art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito con legge n. 102/2009”; 
Dato atto inoltre, ai sensi e per gli effetti dell’art. 9 – comma 1 – lettera a) – punto 2 del D.L. n. 78/2009, 
convertito con legge n. 102/2009, che il programma dei pagamenti derivanti dall’assunzione della presente 
determinazione è compatibile: 

- con gli stanziamenti di bilancio attribuiti al sottoscritto responsabile di area 

- con le vigenti regole di finanza pubblica;  
 
Richiamata la legge 13.8.2010, n. 136 in particolare l’art 3 come modificato ed integrato dal D.L. n. 187 del 
12.11.2010 convertito nella Legge n. 217 del 17.12.2010 che introduce disposizioni volte ad assicurare la 
tracciabilità dei flussi finanziari relativi a contratti pubblici di lavori, forniture e servizi, al fine prevenire 
infiltrazioni criminali; 
 
Viste le determinazioni n. 8 del 18.11.2010 e n. 10/2010 dell’AVCP “Ulteriori modificazioni sulla tracciabilità dei 
flussi finanziari; 
 
Visto il vigente Statuto Comunale ; 
Visto il vigente Regolamento per il funzionamento dei servizi e degli uffici; 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
Visto il T.U. D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Rilevato che una parte del fabbricato "Ex Casa Andrea" in località Maglio è destinata al Museo della 
Fondazione Malossi, e che tutti gli impianti di riscaldamento e di raffreddamento sono stati eseguiti dalla ditta 
Capoferri Angelo Idraulica di Adrana S.M. (BG), con l'installazione di una pompa di calore “CARRIER”,  il cui 
centro di assistenza ufficiale è affidato alla ditta Zilioli  di Lonato; 
 
Richiamata la propria determinazione n. 22 in data 11.3.2016 relativa all’intervento da parte della ditta sopra 
citata per il corretto funzionamento della pompa di calore presso la Fondazione Malossi  
 
Rilevato  che a causa di un guasto alla pompa di calore manifestato in occasione della riaccensione in 
contemporanea con la riapertura dell’attività museale,  si rende necessario interpellare gli stessi tecnici della 
ditta Zilioli in quanto esperti del settore che stimano l’importo dell’intervento in Euro 823,00 oltre Iva che si 
procederà ad impegnare per eseguire l’intervento di riparazione; 
 
Richiamato il vigente regolamento comunale per i lavori, le forniture ed i servizi in economia approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 in data 11.03.2013 ed in particolare l'art. 13 comma 4 lettera a) che 
prevede la possibilità di trattare direttamente con unico interlocutore qualora vi sia specialità di caratteristiche 
tecniche; 
 
Vista la disponibilità offerta dalla ditta Zilioli  ad intervenire urgentemente per la riparazione; 
 
Premesso che secondo il combinato disposto  dell’art. 33, comma 3-bis del D. Lgs. N. 163/2006 e dell’art. 23-
ter del D.L. n. 90/2014 convertito con modificazioni, dalla Legge n. 114/2014, i Comuni non capoluogo di 
provincia (a prescindere dal fatto che abbiano o meno una popolazione superiore a 10.000 abitanti) possono 
acquisire, anche dopo la data del 1^ gennaio 2015, beni e servizi attraverso gli strumenti elettronici di acquisto 
gestiti da Consip S.p.A. o da altro soggetto aggregatore di riferimento; 

Considerato che, nell’attuale versione della norma, Sintel rappresenta uno strumento utilizzabile dagli Enti 
locali per esperire procedure di acquisto autonome per beni e servizi – pienamente legittime – in alternativa 
alle Centrali Uniche di Committenza in quanto è al contempo uno strumento telematico e appartiene ad un 
soggetto aggregatore, in quanto gestito dall’Azienda Regionale ARCA S.p.A.; 

Premesso pertanto che è stata invitata a formulare offerta per la manutenzione dell’unità Carrier mod.3RH-
140-B0423 presso il museo “Malossi” la ditta Zilioli di Zilioli M. & C.  di Lonato del Garda (Bs), presente sulla 
piattaforma informatica della Regione Lombardia Sintel;  
 
Dato atto che è stata svolta la procedura di Richiesta di Offerta del servizio di cui sopra attraverso Sintel – 
piattaforma di e-procurement dell’ARCA LOMBARDIA . in data 19/04/2016; 
 
Visto il verbale (o report)  che Sintel crea al termine dell’aggiudicazione dal quale si evince che ditta Zilioli di 
Zilioli M. & C.  di Lonato del Garda (Bs) ha offerto la somma di € 823,00 oltre IVA , per la manutenzione 
dell’unità Carrier mod.3RH-140-B0423 presso il museo “Malossi”; 
 



 3 

Ritenuto di approvare la spesa, sopra citata che trova copertura alla missione 5, programma 2, titoli 1, 
macroaggregato 3, capitolo 0970 del predisponendo bilancio di previsione per l’esercizio finanziario; 
 
Dato atto che si è provveduto a verificare la capacità della ditta di contrattare con la pubblica amministrazione 
ai sensi dell’art. 38 del D.Lgs. n. 163/2006, acquisendo la dichiarazione resa dal titolare/legale rappresentante  
della ditta che attesta di possedere i requisiti  richiesti dall'art. 38 del D.Lgs. n.163 /2006  depositata agli atti 
dell’ufficio tecnico (con la sopra citata determinazione n. 22/2016); 
 
Dato atto che ogni documento contabile sarà richiamato l'obbligo normativo introdotto con la legge 136 del 
13.8.2010 che disciplina la tracciabilità dei pagamenti così come sarà necessario richiamare il CIG n.  
ZB219747F6 che individua il servizio stesso;  
 
Visto  il vigente statuto comunale; 
 
Visto il redigendo  bilancio di previsione per l'esercizio finanziario in corso, 
 
Visti gli atti d'ufficio; 
 

DETERMINA 
 

1) di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2) di approvare il Report n. 76149139 del 19.4.2016 creati da SINTEL al termine della aggiudicazione 
provvisoria in data 19.4.2016 (allegato sotto la lettera “A”  prot. 3176 del 19.4.2016); 
 
3) di aggiudicare in via definitiva alla ditta Zilioli di Zilioli M. & C. snc con sede a Lonato del Garda (BS) in via 
Molini 41/B l’incarico per il servizio di ripristino dell’unità Carrier mod.3RH-140-B0423 presso il museo 
“Malossi” ; 
 
4) di impegnare, per le motivazioni in premessa citata a favore della ditta Zilioli di Zilioli Marco & c.snc la spesa 
di  Euro 823,00 oltre Iva 22% = per un totale di Euro 1.004,06 quale quota esigibile per l’anno 2016 e di 
imputarla  alla missione 5, programma 2, titoli 1, macroaggregato 3, capitolo 0966 del bilancio di previsione per 
l'esercizio finanziario in corso che presenta la necessaria disponibilità, nel rispetto dei limiti di cui all’art. 163 del 
D.Lgs. n. 267/2000 quale quota non frazionabile in dodicesimi; 
 
5) di autorizzare la liquidazione alla ditta sopra citata, dopo l’esecuzione dell’intervento  previa verifica del 
funzionamento della pompa di calore, da parte del Responsabile dell’Area Tecnica,  previo verifica della 
regolarità contributiva e previa  presentazione di regolare fattura; 
 
6) di dare atto che ai sensi dell'art. 15 - comma 3 - "Scelta del contraente" del Regolamento comunale per i 
lavori, forniture, servizi in economia, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 in data 
11.3.2013, il contratto è concluso a mezzo di corrispondenza secondo l'uso del commercio, mediante la 
sottoscrizione delle parti anche in forma disgiunta in caso di importi fino a Euro 10.000,00 (diecimila/00), nel 
quale sarà richiamato l'obbligo normativo introdotto con la legge 136 del 13.8.2010 che disciplina la tracciabilità 
dei pagamenti così come sarà necessario richiamare  il CIG  che individua  il servizio stesso; 
 
7) di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per l'apposizione del visto di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 - comma 4 - D. Lgs. 267/2000; 
 
8) di dare atto, che la presente determina sarà comunicata alla Giunta Comunale nella prima seduta 
successiva sua adozione ai sensi dell'art. 58, comma 7 del Regolamento generale comunale sull’ordinamento 
degli uffici e dei servizi e sarà pubblicata in elenco all'albo pretorio del comune ai sensi dell'art. 58 comma 8 del  
Regolamento generale comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 
9) di dare infine atto che  contro gli atti adottati dai Responsabili dei Servizi è ammesso il ricorso gerarchico al 
Segretario comunale ai sensi dell'art. 58 comma 9 del  Regolamento generale comunale sull’ordinamento degli 
uffici e dei servizi. 

 
10) di provvedere alla pubblicazione sul sito internet istituzionale www.comune.ome.bs.it, ai sensi dell’art. 1, 
comma 32 della legge n. 190/2012 e dell’art. 37 del d. lgs. n. 33/2013 dei seguenti dati: 
 

CIG Codice Identificativo Gara rilasciato 
dall’Autorità 

 ZB219747F6 



 4 

Codice fiscale 00841600174 

denominazione della Stazione 
Appaltante  

Comune di Ome 

Struttura proponente 

responsabile del procedimento di 
scelta del contraente 

Ing. Fior Giovanni 
Responsabile Area Tecnica 

Oggetto del bando Oggetto del lotto identificato dal CIG Manutenzione dell’unità Carrier 
mod.3RH-140-B0423 presso il 
museo “Malossi” 

Procedura di scelta del contraente Procedura di scelta del contraente Affidamento in economia – 
affidamento diretto- 
regolamento comunale art. 13,  
comma 4 – tramite Sintel  

Elenco degli operatori invitati a 
presentare offerte 

Elenco degli OE partecipanti alla 
procedura di scelta del contraente. 
Per ciascun soggetto partecipante 
vanno specificati: codice fiscale, 
ragione sociale e ruolo in caso di 
partecipazione in associazione con 
altri soggetti 

00280000175 

Zilioli di Zilioli M. & C.   

Aggiudicatario Elenco degli OE risultati aggiudicatari 
della procedura di scelta del 
contraente. Per ciascun soggetto 
aggiudicatario vanno specificati: 
codice fiscale, ragione sociale e ruolo 
in caso di partecipazione in 
associazione con altri soggetti 

00280000175 

Zilioli di Zilioli M. & C.   

Importo di aggiudicazione Importo di aggiudicazione al lordo 
degli oneri di sicurezza ed al netto 
dell’IVA 

€ 823,00 

Data di effettivo inizio lavori, servizi o 
forniture 

19/04/2016 Tempi di completamento dell’opera, 
servizio o fornitura 

Data di ultimazione lavori, servizi o 
forniture 

30/4/2016 

 

 

Importo delle somme liquidate Importo complessivo dell’appalto al 
netto dell’IVA 

Dato che sarà aggiornato in 
seguito alla liquidazione delle 
fatture 

 

 

 

 

 Il Responsabile Area Tecnica 
 F.to Fior Ing. Giovanni 

 



 5 

 

 
DETERMINAZIONE N. REG. GENERALE             

 

OGGETTO : AFFIDAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA DITTA 

ZILIOLI DI ZILIOLI MARCO & C. SNC DI LONATO PER INTERVENTO 

DI RIPRISTINO FUNZIONAMENTO ALLA POMPA DI CALORE 

"CARRIER" PRESSO LA FONDAZIONE MALOSSI  
 

Trasmessa all’Area  finanziaria il  19/04/2016 
 

 Il Responsabile Area Tecnica 
 F.to  Fior Ing. Giovanni 

 

 

 

Registrato l’impegno di spesa N° All’intervento N° 

26001 05021.03.0966 

 

 

Registrato l’accertamento N° Alla risorsa/ Cap 

  

 

 

Visto di regolarità contabile ed efficacia (ex art. 58 comma 4 e 5 Regolamento generale 

comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi). 
 

POSITIVO : DETERMINA ESECUTIVA  

   

 

Ome,  19/04/2016 Il Responsabile Servizio Finanziario 
 F.to Ongaro Donatella   

 

 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 

Ome, 27/04/2016 

   Impiegata addetta 
 Valloncini Daniela 

 

 

Trasmessa all’Area Affari Generali il   

 

Comunicata alla Giunta Comunale il    

 

 

Oggetto pubblicato in elenco per 15 gg. all’APOL di Gazzetta Amministrativa a decorrere dal  

 

 

 Il Segretario Comunale 
  
 


